《三门峡市征收集体土地地上附着物和青苗
补偿标准（征求意见稿）》政策解读材料

为进一步完善征地补偿机制，切实维护被征地群众合法权益，结合我市实际，三门峡市人民政府（办公室）起草制定了《三门峡市征收集体土地地上附着物和青苗补偿标准（征求意见稿）》，（以下简称《补偿标准》），现就《补偿标准》解读如下:
   一、制定《补偿标准》背景、依据、出台目的
(一)制定《补偿标准》的背景
三门峡市现行附着物和青苗补偿费标准自2014年1月1日开始实施，市本级（湖滨区、陕州区）及下辖4个县市均依据《三门峡市国家建设征收集体地上附着物补偿标准的通知》（三政〔2013〕66号）执行，随着我市社会经济的发展和各项物价水平的不断变化，我市现行补偿标准与当前物价水平不匹配，根据省政府要求，开展补偿标准调整工作。
(二)制定《补偿标准》的依据
本《补偿标准》主要依据《河南省人民政府关于公布征收集体土地地上附着物和青苗最低补偿标准的通知》（豫政文〔2025〕16号）、《河南省自然资源厅办公室关于按时完成征收集体土地地上附着物和青苗补偿标准调整工作的通知》（豫自然资办发〔2025〕11号）等文件。
(三)出台《补偿标准》的目的
根据《河南省人民政府关于公布征收集体土地地上附着物和青苗最低补偿标准的通知》（豫政文〔2025〕16号），结合我市经济社会发展的和各项物价水平的变化情况，通过制定不低于省最低补偿标准且更符合三门峡实际情况的标准，确保被征地农民的财产得到公平、合理的补偿，减少因补偿标准不明确或过低引发的社会矛盾，为全市的集体土地征收补偿提供统一、透明的标准，规范征地行为，确保征地工作有序进行。
二、制定《补偿标准》过程
2025年3月份开始，我们成立了工作专班，通过实地查看、听取汇报、召开座谈会等多种方式进行专题调研。先后多次深入湖滨区、陕州区、城乡一体化示范区和经济开发区实地调研，参照省政府公布的最低标准，分析了上轮标准在执行中存在的问题，征求了对本轮调整工作的意见和建议，收集参考了省内周边省辖市和相邻的陕西省渭南市、山西省运城市的补偿标准及补偿办法，通过群众座谈、市场调查、询价等手段收集各类建（构）筑物的工程定额标准以及当前材料价格信息等基础数据，结合我市实际，形成了地上附着物和青苗补偿费用标准初步工作成果。通过发布征求意见公告，向市直相关单位和各县区人民政府、管委会20个单位发函征求意见举行公开听证，召开论证会论证，省自然资源厅验收，法制初审、社会稳定信访评估和合法性审核，多次修改，最终定稿。
三、意见征集和采纳情况
我们征求了市发展和改革委、市财政局、市农业农村局、市林业局等涉及的12个市直单位和8个县（区、管委会）12条意见，采纳9条，未采纳3条。
    未采纳意见：建议对需移栽的药材额外增加移栽费或过渡期补偿；果树类补偿标准衰老期170元／株的标准中将枣树项剔除;建议25年以上的苹果树根据树势判断衰老期。
未采纳理由：药材类补偿标准在计算时包含移栽费；周边地市与省最低补偿标准均有此项；苹果衰老期与周边地区和省最低补偿标准均为25年为衰老期，故相关意见不予采纳。
四、《补偿标准》的重要举措及适用对象
三门峡市征收集体土地地上附着物和青苗补偿标准适用于三门峡市城区，即陕州区、湖滨区、经济开发区、城乡一体化示范区、现代服务业开发区辖区范围。各县（市）人民政府可自行决定按照本标准执行或参考本标准制定适合本辖区的补偿标准。补偿标准全文共5个大类，25个类别，90项附着物名称项，231项具体补偿标准，调整后的补偿标准在保障在不低于省级最低补偿标准情况下，主要建筑物、构筑物及其他附着物类平均高于省最低补偿标准标准8%，林木类补偿标准平均高于省最低补偿标准13%，青苗类高于省最低补偿标准10%，切实完善了我市征地补偿机制，维护了我市被征地农民合法权益。
五、文件时效
本标准从发布之日起实施。2025年9月1日前已依法办理征收土地批准手续但没有实施土地征收的，按新标准执行。
六、政策问答
(1)农村自建的羊圈、猪圈如何补偿？
凡没有合法权属来源，乱搭、乱建、乱挖形成的地上或地下的附着物，如厕所房、羊圈、猪圈等，在征收土地时不予补偿；凡权属来源合法的，按照相关规格类型给予补偿。
(2)未包含的补偿类型如何补偿？
本补偿标准未包含的补偿类型，补偿标准按实际损失价值计算，由各地政府和被补偿主体协商确定；经协商达不成一致意见的，可委托具备相应资质的第三方进行评估后确定。
七、政策解读人
姓名：肖广武   联系电话：0398-8527336
八、政策图解
建议使用“一图读懂”方式进行解读。具体可参考下图：
[bookmark: _GoBack][image: 640]
image1.jpeg
1iE UK #b 1= i

. BB
RApIAERIRA S

SHERIMEN, AR
iE, FHEMMEIMERENR
. BBAFRARERE:

THEIM=EHC

. BEfFES 'E KApi]:

. BB
[)_ERH A e i

AIEIS brakE BRI 1t
AEWIERTS  (FHRBBANBUSRIARIAN
{ERBEMUER)

. BB
RIDIEEEEA S

I BIFRIARAE M= B NY
BOfFHAEtAMER ERE

. BEA: RSRHI
R A RIEBERHIHT